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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou bezdrátového přenosu dat mezi dvěma mikrokontrolery

a osobním počítačem, návrhem bezdrátového přenosového systému pro komunikaci mezi

dvěma mikrokontrolery a osobním počítačem a jeho realizací. Důraz byl kladen na možnost

budoucího použití v lékařství, konkrétně pro přenos dat z mobilního zařízení umístěném na

pacientovi, které obsahuje tříosý akcelerometr a měřič EKG. V práci jsou porovnány různé

metody bezdrátového přenosu dat z periferií do osobního počítače. Dále jsou blíže popsány

vlastnosti obvodů RFM01 a RFM02 a dalších bezdrátových modulů.

Klíčová slova

komunikace mikrokontroleru a počítače, bezdrátový přenos dat, rádiový modul,

klíčování frekvenčním posuvem (modulace FSK), klíčování amplitudovým posuvem

(modulace ASK), Bluetooth, Wifi, CWUSB (certifikovaná bezdrátová univerzální sériová

sběrnice), DASH7
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Abstract

The task deals with issue about wireless data transfer between two microcontrollers and

personal computer, design of wireless transmission system between two microcontrollers

and personal computer and its implementation. Emphasis was placed on possibility to use in

medicine in the future, specifically for a data transfer from a device placed on patient. This

device should contain from three-axes accelerometer and ECG meter. In thesis are compared

different methods of data transfer from peripheries to personal computer. The properties of

RFM01 and RFM02 circuits and other modules are described in detail.

Key words

microcontroller and computer communication, data wireless transfer, radio module,

Frequency-shift keying (FSK), Amplitude-shift keying (ASK), Bluetooth, Wi-Fi, Certified

Wireless Universal Serial Bus (CWUSB), DASH7
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou bezdrátového přenosu dat mezi periferním

zařízením a osobním počítačem. V první části práce jsou popsány různé možnosti bezdrátové

komunikace – Wifi, Bluetooth, CW USB, DASH7. Dále jsou blíže popsány vlastnosti obvodů

RFM01, RFM02, XY-FST a XY-MK-5V. V druhé části se práce zabývá návrhem bezdrátového

přenosového systému pro komunikaci mezi dvěma mikrokontrolery a osobním počítačem

s obvody RFM01 a RFM02. Tento systém byl navrhován tak, aby bylo možné jej v budoucnu

použít pro přenos dat z mobilního zařízení umístěném na pacientovi, obsahující tříosý

akcelerometr a měřič EKG. Soustava byla realizována a ověřena různými měřeními, které jsou

součástí této práce. Celý systém je funkční a může být použit pro výše uvedené účely.
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Seznam symbolů a zkratek

apod. … a podobně

tzv. … takzvaně

tzn. … to znamená

tj. … to jest

resp. … respektive

atd. … a tak dále

např. … například

log. … logická

PC … personal computer, tj. osobní počítač

ISM … Industrial Scientific Medicine, tj. nelicencované frekvenční pásmo

FHSS … Frequency Hopping Spread Spectrum, tj. klíčování kmitočtovým skákáním

nosné vlny

FSK … Frequency Shift Keying, tj. klíčování fázovým posuvem

GFSK … Gaussian FSK, tj. Gaussovské FSK

GMSK … Gaussian Minimum Shift Keying, tj. Gaussovské klíčování minimálním

frekvenčním posuvem

TDD … Time Division Duplex, tj. duplex s časovým dělením

IEEE … Institute of Electrical and Electronics Engineers

LTE … Long Term Evolution, tj. mobilní telefonní síť 4. generace

MAN … Metropolitan Area Network, tj. metropolitní síť

LAN … Local Area Network, tj. lokální síť

WLAN … Wireless LAN, tj. bezdrátová lokální síť

DSSS … Direct Sequence Spread Spectrum, tj. technika přímého rozprostřeného

spektra

OFDM … Orthogonal Frequency Division Multiplexing, tj. ortogonální multiplex

s frekvenčním dělením

MIMO … Multiple-input multiple-output, tj. více vstupů více výstupů

MU-MIMO … multi-user MIMO, tj. víceuživatelský MIMO

BSS … Base Service Station

IoT … Internet of things, tj. internet věcí

TWT … Target Wake Time
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USB … Universal Serial Bus, tj. univerzální sériová sběrnice

CWUSB … Certified Wireless USB, tj. certifikované bezdrátové USB

UWB … Ultra Wide Band, tj. ultra široké frekvenční pásmo

HWA … Wire Host Adapter

DWA … Device Wire Adapter

ISO … International Organization for Standardization, tj. Mezinárodní organizace pro

normalizaci

D7A … DASH7 Alliance Protocol

FCC … Federal Communications Commission, tj. Federální komunikační komise

(USA)

ETSI … European Telecommunications Standards Institute, tj. Evropský ústav pro

telekomunikační normy

SPI … Serial Peripheral Interface, tj. sériové periferní rozhraní

FIFO … First in, First out, tj. první dovnitř, první ven

RSSI … Received Signal Strength Indication, tj. indikátor síly přijímaného signálu

DQD … Data quality detection, tj. detekce kvality přijatých dat

AFC … Automatic frequency control, tj. automatické řízení frekvence

ASK … Amplitude-shift keying, tj. klíčování amplitudovým posuvem

VCP … Virtual COM Port, tj. virtuální komunikační port

COM … Communication port, tj. komunikační port

CPU … Central Processing Unit, tj. centrální procesorová jednotka

I2S … Inter-IC Sound

USART … Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter, tj.

Univerzální synchronní / asynchronní sériové rozhraní

CAN … Controller Area Network

RTC … Real-time clock, tj. hodiny reálného času

GPIO … General-purpose input / output, tj. Univerzální vstupní/výstupní pin

PLL … phase-locked loop, tj. fázový závěs

HSI … high-speed internal, tj. vnitřní vysokorychlostní hodiny
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1 Možnosti bezdrátového přenosu dat mezi periferiemi
a osobním počítačem

1.1 Bluetooth

Bluetooth je jeden z nejrozšířenějších způsobů propojení periferie a osobního počítače.

Jedná se o open source standart pro bezdrátovou komunikaci s krátkým dosahem a nízkou

spotřebou, propojující dvě nebo více elektronických zařízení [1].

1.1.1 Popis technologie Bluetooth

Bluetooth technologie měla za cíl nahradit sériové rozhraní RS-232 [1]. Využívá pásmo

2,4 GHz. To je v tzv. frekvenčním pásmu ISM (Industrial Scientific Medicine)

tzv. nelicencované pásmo [2]. Největší výhodou tohoto pásma je, že není třeba žádat o přidělení

frekvenčního pásma, ani platit poplatky za užívání s tím spojené [3]. Nevýhody tohoto pásma

jsou především silná rušení způsobená jinými technologiemi pracujícími v tomto pásmu, jako

například sítě Wifi 802.11 standardů b, g a n nebo mikrovlnné trouby [3, 4].

Aby se zmírnily vlivy tohoto nežádoucího rušení, a zároveň aby Bluetooth nerušilo jiné

technologie pracující ve stejném frekvenčním pásmu, používá se pro komunikaci na fyzické

vrstvě metoda s kmitočtovým skákáním nosné vlny FHSS (Frequency Hopping Spread

Spectrum) [5]. Nosný kmitočet se za jednu sekundu změní celkem 1600krát v rámci pásma

2,4 GHz [5].

Spektrum Bluetooth tvoří celkem 79 rádiových kanálů od 2400 MHz do 2483,5 MHz [5].

Pro modulaci na každou nosnou frekvenci se používá šířka kanálu 1 MHz [5]. Dolní ochranné

pásmo má šířku 2 MHz, horní 3,5 MHz [5]. Pro nosné kmitočty těchto kanálů platí vztah (1.1)

[5]:

𝑓 = 2402 + 1000𝑘 [MHz], kde 𝑘 = 0, … ,78 (1.1)

Všechny kanály se ale využívají jen zemích Evropy a dalších státech, a to kvůli národní

legislativě. Pro ostatní státy se využívá druhá varianta systému. Šířka pásma Bluetooth je zde

od 2446,5 do 2483,5 MHz [5]. Šířka kanálu je také 1 MHz a ochranná pásma (horní i dolní)

jsou 7,5 MHz. Zde platí pro nosný kmitočet vztah (1.2) [5]:
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 𝑓 = 2454 + 1000𝑘 [MHz], kde 𝑘 = 0, … , 22 (1.2)

Kódování jednotlivých symbolů se dělá modulací GMSK. GMSK je speciální případ

GFSK s modulačním indexem 0,5 [4]. Logické úrovně jedničky nebo nuly se určují podle


[…]


převodníku zařazen do série rezistor o hodnotě 1 kΩ. Frekvence signálu byla 30 Hz. Na kanál 1

osciloskopu byl přiveden signál z generátoru. Na kanál 2 osciloskopu byl přiveden signál z D/A

převodníku na vysílací straně, ve schématu označovaný jako ANALOG_OUT_CH1. Tentokrát

byla tímto vývodem rekonstruován již zdigitalizovaný signál. Na kanál 4 osciloskopu byl

přiveden signál ANALOG_OUT_CH2 z přijímače.

Z Obr. 3.20 lze vyčíst zpoždění signálu mezi přiváděným signálem z generátoru

a vyvedeným signálem z přijímače. Zpoždění 11 ms je způsobeno především akumulováním tří

měření, než se hodnoty vysílačem odešlou a následným postupným převáděním na straně

přijímače.

Obr. 3.18 Snímek obrazovky osciloskopu při ověřování sinusovým signálem
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Obr. 3.19 Snímek obrazovky osciloskopu při ověřování obdélníkovým signálem

Obr. 3.20 Snímek obrazovky osciloskopu při ověřování trojúhelníkovým signálem

Na Obr. 3.21 je příklad nesprávně přeneseného a zrekonstruovaného signálu. Chyba je

zřejmě způsobená nezaznamenáním hodnot, vyhodnocením nesprávnosti hodnot kontrolním

součtem nebo hodnoty A v prvních čtyřech bitech zprávy nebo rušením jiným signálem. Tato

chyba se objevuje velmi nepravidelně a velmi zřídka. Ze snímku je vidět opět chyba ve třech

hodnotách způsobená chybou celého řádku, tzn. tří měření v čase.

Vzdálenost vysílače a přijímače při tomto měření byla do jednoho metru.
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Obr. 3.21 Snímek obrazovky osciloskopu při ověřování sinusovým signálem – chyba

3.4.4 Ověření maximálního dosahu spojení

Tato zkouška proběhla orientačně metodou kontroly hodnot na terminálu PC. Ve

venkovním volném prostředí bylo zjištěno bezchybné fungování na vzdálenost 120 metrů viz

Obr. 3.22. Na tuto vzdálenost přenos probíhal stejně jako na vzdálenost do 1 metru. Na

vzdálenost větší docházelo už k častým chybám viz Obr. 3.23 a na vzdálenost větší než

150 metrů se žádné hodnoty nepřenášely bezchybně viz Obr. 3.24.

Obr. 3.22 Zkouška dosahu bezdrátového systému – vzdálenost do 120 metrů
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Obr. 3.23 Zkouška dosahu bezdrátového systému – vzdálenost od 120 do 150 metrů

Obr. 3.24 Zkouška dosahu bezdrátového systému – vzdálenost nad 150 metrů

Uvnitř budovy s velkým množstvím zdí, nábytku a elektrospotřebičů proběhla zkouška

následovně: obdobně jako na Obr. 3.22 probíhal přenos na vzdálenost do 20 metrů na stejném

podlaží. Nad vzdálenost 20 metrů rozdílném podlaží už byl přenos chybový podobně jako na

Obr. 3.24.
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Závěr

V první části práce byly porovnány a popsány různé metody bezdrátového propojení

periferního zařízení a osobního počítače. Byly zde stručně představeny vlastnosti a funkce

technologií Bluetooth, Wifi, Certified Wireless USB a DASH7.

V druhé kapitole byl proveden rozbor bezdrátových modulů RFM01, RFM02, XY-MK-5V

a XY-FST. Moduly RFM01 a RFM02 byly použity pro realizaci a následné ověření

bezdrátového přenosu dat, popsané v kapitole třetí.

Ve třetí části byly uvedeny priority pro návrh bezdrátového systému pro přenos dat mezi

dvěma mikrokontrolery, byly rozebrány jednotlivé komponenty systému a v neposlední řadě

byl popsán celý algoritmus a program, podle kterého mikrokontrolery vykonávali své činnosti

jak na vysílací straně, tak na přijímací.

Bylo ověřeno různými měřeními, že navržený a realizovaný systém je funkční. Systémem

lze přenášet čtyři kanály se vzorkovací frekvencí 540 Hz. Aby byl dodržen Shannonův–

Nyquistův–Kotělnikovův teorém musí spektrum signálu přenášené systémem obsahovat jen

složky kmitočtů do 270 Hz, aby nedošlo k aliasingu. Systém lze tedy použít pro měření

a bezdrátový přenos EKG. Skutečný datový tok (očištěný o synchronní bajty apod.) byl

34,56 kb/s. Toto číslo by se mohlo daleko více přiblížit nastaveným 57,6 kb/s zrychlením

komunikace SPI, či kontinuálním vysíláním bez ukončování vysílání.

Vzdálenost, na kterou byla zjištěna spolehlivá komunikace, byla do 120 metrů ve volném

otevřeném prostředí. Tento údaj se od výrobcem udávaného dosahu liší. Výrobce udává dosah

až 300 metrů, ovšem při rychlosti komunikace 1,2 kb/s. Kvůli rozdílnému datovému toku se

nejspíš tyto hodnoty liší. Uvnitř budovy byl zjištěn maximální dosah bezchybné komunikace

na 20 metrů na stejném patře. Dosah by byl možný prodloužit volbou lepší antény.

Celé zařízení bylo stavěno jako prototyp, kdy jednotlivé komponenty byly spojeny

rozebíratelnými spojeními vodičů. Miniaturizace pro praktické použití by byla možná volbou

SMD modulů místo vývodových, použitím plošného spoje s paticí pro vývojovou desku

s mikrokontrolerem, případně návrhem kompletní desky pro připojení samotného

mikrokontroleru s SMD pouzdrem. Dále by bylo nutné v praxi vyřešit napájení z baterie.

Bezdrátový systém přenosu dat Jan Rada 2020
