## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Bezdrátový systém přenosu dat
Student: Jan RADA Std. číslo: E17B0092P
Vedoucí: prof. Ing. Milan Štork, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se dostal částečně vlastní vinou, částečně situací která nastala do časové tísně a nebyly proto dokončeny některé testy vyvinutého zařízení. Přes tyto nedostatky však prokázal při řešení znalosti z analogové elektroniky, číslicové elektroniky a přenosu dat a realizoval funkční vzorek. Práce je zpracována na dobré technické, jazykové a grafické úrovni.

#### Poznámky:

V textu nejsou citovány obrázky 1.1, 2.1 až 2.7, 3.2 až 3.5, 3.11, 3.18 a 3.19.

#### Otázky:

Vztah (3.2) na str. 35. Při dosazení hodnot, vychází 345,9 a ne 34560. Jaký je správná vztah?

Odvodte a vysvětlete jaká je v současném stavu vzorkovací frekvence pro jednotlivé kanály, které se přenáší.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis vedoucího práce